дело № 1-34/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Адамовка 6 августа 2025 года

Адамовский районный суд Оренбургской области в составе

председательствующего судьи Абдулова М.К.,

при секретаре судебного заседания Назымок О.В., 

с участием государственного обвинителя Грачев Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Самбетова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающего председателем СПК (колхоз) «Аниховский», имеющего высшее профессиональное образование, женатого, имеющего двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего, гражданина Российской Федерации, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых должно производится взыскание налогов, страховых взносов, то есть сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, страховым взносам, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный приказом № от ДД.ММ.ГГГГ на должность председателя Сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоз) «Аниховский» (далее по тексту – СПК (колхоз) «Аниховский», Кооператив), изданным на основании протокола № общего собрания членов СПК (колхоз) «Аниховский» от ДД.ММ.ГГГГ, и фактически исполняющий обязанности в вышеуказанной должности, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1045613970291, и состоящего на налоговом учете в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № по Оренбургской области (далее по тексту – МИФНС № 14 по Оренбургской области), имеющий ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществляющий в соответствии с п.п. 2.2, 2.4 срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного решением заседания членов Наблюдательного совета СПК (колхоз) «Аниховский» руководство текущей деятельностью Кооператива, организует работу по обеспечению выполнения решений Общего собрания членов Кооператива и наблюдательного совета, организацию и контроль за бухгалтерским учетом и отчетностью, несет ответственность за её достоверность, имеет право осуществлять действия от имени Кооператива без доверенности, первой подписи под финансовыми документами Кооператива, представлять Кооператив в отношениях с другими организациями, в деловых отношениях с физическими и юридическими лицами, в соответствии с п.п. 2.2.3, 3.1.7 Положения о председателе Кооператива, утвержденного председателем СПК (колхоз) «Аниховский» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Положение), компетентен распоряжаться имуществом Кооператива в порядке и пределах, установленном уставом Кооператива и законодательством Российской Федерации, обязанный обеспечивать своевременную уплату Кооперативом в полном объеме установленных законодательством Российской Федерации налогов, сборов и обязательных платежей в бюджет Российской Федерации, соответствующие бюджеты субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и внебюджетные фонды и в соответствии с ч. 1 ст. 18.1, со ст. 19, ч. 1 ст. 23, ч. 2 ст. 44 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - НК РФ), согласно которым в Российской Федерации настоящим Кодексом устанавливаются страховые взносы, которые являются федеральными и обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации, при этом налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать налоги, сборы, страховые взносы, которые обязаны уплачивать законно установленные налоги, а также выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей, данная обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора, ст.ст. 6 и 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту - Федеральный закон), в соответствии с которыми экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, которой установлена обязанность каждого платить законно установленные налоги и сборы, ч. 1 ст. 45 НК РФ, обязывающей налогоплательщика самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога, страхового взноса в срок, установленный законодательством о налогах и страховых взносах, в нарушение очередности списания денежных средств со счета, предусмотренной ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ), согласно которой при недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований, списание денежных средств осуществляется в следующей очередности:

- в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, а также требований о взыскании алиментов;

- во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;

- в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов;

- в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований;

- в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очередности, 

находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заведомо зная об имеющейся у Кооператива недоимки по налогам и страховым взносам перед бюджетами различных уровней, по состоянию на 08.10.2024 в размере 23 355 941 рубль 97 копеек, которая в период с 08.10.2024 по 08.11.2024 увеличилась и по состоянию на 08.11.2024 составила 24 282 794 рубля 86 копеек, а также зная, что в случае неисполнения обязанности по уплате недоимки налоговым органом будет принят комплекс мер принудительного взыскания недоимки по налогам, страховым взносам, имея реальную возможность частично погасить задолженность по налогам, страховым взносам за счет причитающихся предприятию денежных средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде непоступления начисленных Кооперативу налогов в бюджетную систему Российской Федерации, в период с 08.10.2024 по 08.11.2024, достоверно зная о том, что погашение недоимки по налогам, страховым взносам СПК (колхоз) «Аниховский» в случае отсутствия денежных средств должно быть произведено за счет обращения взыскания на имущество и денежные средства организации, несмотря на применяемые Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 15 по Оренбургской области (далее по тексту – МИФНС России № 15 по Оренбургской области) меры принудительного взыскания недоимки СПК (колхоз) «Аниховский» по налогам, страховым взносам в бюджет, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, используя свои полномочия руководителя по распоряжению имуществом организации, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 23 и 45 НК РФ, достоверно зная о мерах, принятых налоговым органом по её принудительному взысканию согласно выставленному МИФНС России № 15 по Оренбургской области требованию № об уплате задолженности по состоянию на 17.08.2023 на общую сумму 7 840 701 рубль 67 копеек со сроком исполнения до 20.09.2023, из которых:

- налог на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации - 3 856 472 рубля 37 копеек, 

- налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации - 264 142 рубля, 

- налог на имущество организаций по имуществу, не входящему в Единую систему газоснабжения - 24 605 рублей, 

- транспортный налог с организаций - 20 600 рублей, 

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за расчетные периоды, стекшие до 1 января 2023 года (на выплату страховой пенсии за расчетные периоды с 1 января 2017 года по 31 декабря 2022 года) - 853 618 рублей 40 копеек, 

- страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2023 года (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному за расчетные периоды с 1 января 2017 года по 31 декабря 2022 года) - 91 629 рублей 15 копеек, 

- страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2023 года (страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения) - 235 751 рубль 85 копеек, 

- страховые взносы по дополнительным тарифам на обязательное пенсионное страхование за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2 - 18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», на выплату страховой пенсии (в зависимости от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) - 2 088 рублей 82 копейки, 

- страховые взносы, предусмотренные законодательством о налогах и сборах, распределяемые по видам страхования - 2 114 773 рубля 24 копейки;

- штрафы в размере 20 468 рублей 50 копеек;

- недоимка в размере 354 710 рублей 34 копейки, 

при этом по состоянию на 08.10.2024 отрицательное сальдо единого налогового счета (далее по тексту - ЕНС) составило 23 355 941 рубль 97 копеек, из которых налог в сумме 19 377 477 рублей 14 копеек, пеня в сумме 3 892 942 рубля 97 копеек, штраф в сумме 34 199 рублей 86 копеек, госпошлина в сумме 51 322 рубля, а также зная о том, в связи с неисполнением вышеуказанного требования МИФНС России № 15 по Оренбургской области приняло решение № от 14.09.2023 о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 9 275 599 рублей 40 копеек, и что к расчетному счету СПК (колхоз) «Аниховский» №, открытому в Оренбургском РФ АО «Россельсхозбанк», выставлено поручение № от 14.02.2024 на списание и перечисление суммы задолженности со счетов налогоплательщика (плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации на сумму 16 976 273 рубля 76 копеек, к расчетному счету СПК (колхоз) «Аниховский» №, открытому в Оренбургском отделении №8623 ПАО Сбербанк, выставлено поручение № от 20.02.2024 на списание и перечисление суммы задолженности со счетов налогоплательщика (плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации на сумму 16 686 025 рублей 83 копейки, на основании которых с расчетных счетов СПК (колхоз) «Аниховский» должно производиться списание денежных средств в счет погашения задолженности по налогам, страховым взносам, при этом сумма выставленных и неисполненных инкассовых поручений на уплату налогов, страховых взносов превысила 3 500 000 рублей по состоянию на 08.10.2024 и составила 23 355 941 рубль 97 копеек, достоверно зная о том, что в связи с неисполнением обязанностей по уплате налогов, страховых взносов после истечения срока исполнения требований об уплате налогов, страховых взносов на основании ст.ст. 31, 76 НК РФ, согласно которым налоговый орган имеет право приостанавливать операции по счетам налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента в банках и налагать арест на имущество налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента, взыскивать задолженность, приостанавливать операции по счетам в банке, по счету цифрового рубля и переводов электронных денежных средств применять данные действия для обеспечения исполнения решения о взыскании задолженности, МИФНС России № 15 по Оренбургской области в отношении СПК (колхоз) «Аниховский» в Оренбургское отделение № 8623 ПАО «Сбербанк России», в котором у СПК (колхоз) «Аниховский» открыт расчетный счет №, в Оренбургский РФ АО «Россельсхозбанк», в котором у СПК (колхоз) «Аниховский» открыт расчетный счет №, направлены решения «О приостановлении операций по счетам налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) в банке, а также переводов электронных денежных средств» (далее - Решения) в виде приостановления всех расходных операций по расчетным счетам СПК (колхоз) «Аниховский», за исключением платежей, очередность исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации предшествует исполнению обязанности по уплате налогов и страховых взносов, а также операций по списанию денежных средств в счет уплаты налогов, страховых взносов, соответствующих пеней и штрафов, а именно Решения: № от 25.12.2023, № от 25.12.2023 на сумму 17 315 807 рублей 14 копеек, № от 08.10.2024, № от 08.10.2024, на сумму 23 355 941 рубль 97 копеек, а также зная, что в соответствии с положениями ст.ст. 46 и 47 НК РФ, согласно которым в случае наличия задолженности, возникшей в связи с неуплатой или неполной уплатой налога, обязанность по его уплате исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства либо за счет имущества, в том числе за счет наличных денежных средств налогоплательщика, МИФНС России № 15 по Оренбургской области вынесено постановление № от 11.07.2024 о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) на сумму 21 317 132 рубля 77 копеек, в результате чего СПК (колхоз) «Аниховский» не имело фактической возможности осуществлять расчеты по финансово-хозяйственной деятельности в безналичной форме, используя вышеуказанные расчетные счета Кооператива, в период с 08.10.2024 по 08.11.2024, действуя умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, обусловленной желанием незаконными методами поддержать работоспособность организации и показать себя в выгодном свете как руководителя организации, поддержать свой авторитет среди контрагентов, с целью сокрытия денежных средств в крупном размере, за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в целях воспрепятствования действиям налогового органа по возмещению причиненного ущерба за счет денежных средств, на основании распорядительных писем, направленных в адрес ООО «Орда» о переводе денежных средств, минуя расчетные счета Кооператива, на которые выставлены инкассовые поручения в общей сумме 33 662 299 рублей 60 копеек, на расчетные счета различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся кредиторами СПК (колхоз) «Аниховский», после чего ООО «Орда» на основании данных писем в период с 08.10.2024 по 08.11.2024, минуя расчетные счета СПК (колхоз) «Аниховский», перечислило денежные средства в размере 2 768 204 рублей следующим кредиторам СПК (колхоз) «Аниховский»:

- 1 207 800 рублей перечислено в адрес ООО «Агро56» по платежному поручению № от 29.10.2024 в качестве оплаты за СПК (колхоз) «Аниховский» по договору № от 16.06.2024 согласно письму № от 29.10.2024;

- 700 000 рублей перечислено в адрес ООО «Веха-Оренбург» по платежному поручению № от 31.10.2024 в качестве оплаты за СПК (колхоз) «Аниховский» по договору № от 15.06.2022 согласно письму № от 29.10.2024;

- 606 900 рублей перечислено в адрес ООО «Веха-Оренбург» по платежному поручению № от 08.11.2024 в качестве оплаты за СПК (колхоз) «Аниховский» по договору № от 15.06.2022 согласно письму № от 29.10.2024;

- 253 504 рубля перечислено в адрес ИП ФИО2 №4 по платежному поручению № от 16.10.2024 в качестве оплаты за СПК (колхоз) «Аниховский» по договору уступки прав от 01.10.2024 согласно письму № от 08.10.2024.

Он же, в период с 08.10.2024 по 08.11.2024, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, незаконно, из личной заинтересованности, обусловленной желанием незаконными методами поддержать работоспособность организации и показать себя в выгодном свете как руководителя организации, поддержать свой авторитет среди контрагентов, с целью сокрытия денежных средств в крупном размере, за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в целях воспрепятствования действиям налогового органа по возмещению причиненного ущерба за счет денежных средств, на основании распорядительных писем, направленных в адрес ООО ХПП «Адаев» о переводе денежных средств, минуя расчетные счета Кооператива, на которые выставлены инкассовые поручения в общей сумме 33 662 299 рублей 60 копеек, на расчетные счета различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся кредиторами СПК (колхоз) «Аниховский», после чего ООО ХПП «Адаев» на основании данных писем в период с 08.10.2024 по 08.11.2024, минуя расчетные счета СПК (колхоз) «Аниховский», перечислило денежные средства в размере 1 624 360 рублей следующим кредиторам СПК (колхоз) «Аниховский»:

- 1 624 360 рублей перечислено в адрес ООО «Агрофирма «Рассвет» по платежному поручению № от 01.11.2024 в качестве оплаты за СПК (колхоз) «Аниховский» по договору № от 21.04.2023 согласно письму № от 30.10.2024.

Таким образом, ФИО1 умышленно направил денежные средства ООО «Орда», ООО ХПП «Адаев», минуя расчетные счета Кооператива, операции по которым были приостановлены налоговым органом, через расчетные счета третьего лица, а именно ООО «Орда», ООО ХПП «Адаев» на общую сумму 4 392 564 рубля, из которых на 23 355 941 рубль 97 копеек МИФНС России № 15 по Оренбургской области были приняты меры по принудительному взысканию недоимки по налогам и страховым взносам, тем самым сокрыл денежные средства СПК (колхоз) «Аниховский», за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно производится взыскание недоимки по налогам, страховым взносам СПК (колхоз) «Аниховский» на общую сумму 4 392 564 рубля, то есть в крупном размере, что превышает сумму в размере 3 500 000 рублей, установленную примечанием к статье 170.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО1 заявил в ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Грачев Д.Д. в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения дела. 

Представитель потерпевшего Межрайонной ИФНС России №15 по Оренбургской области в судебном заседании участия не принимал, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, согласно заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

В соответствии со ст. 272 УПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя потерпевшего Межрайонной ИФНС России №15 по Оренбургской области.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 199.2 УК РФ как сокрытие денежных средств организации, за счет которых должно производиться взыскание налогов, страховых взносов, то есть сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, страховым взносам, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 женат, имеет на иждивении двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроен, имеет стабильный заработок, имеет подсобное хозяйство, по месту жительства и работы характеризуется исключительно с положительной стороны, раскаивается в содеянном, вину признал в полном объеме, на учете у специализированных врачей не состоит, юридически не судим. 

Активное способствование расследованию преступления, наличие двух малолетних детей у виновного в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1

Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, признание им своей вины, положительные характеристики, совершение преступления по мотиву хозяйственных интересов возглавляемого подсудимым предприятия, добровольное частичное погашение образовавшейся задолженности по налогам и страховым взносам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, обстоятельств, характеризующих личность виновного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание санкцию ч. 1 ст. 199.2 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 и его исправление будут достигнуты при назначении ему уголовного наказания в виде штрафа. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, мотивов ФИО1, а также с учетом частичного возмещения в бюджет неуплаченных налогов и страховых взносов суд усматривает основания для применения положений ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить размер штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 199.2 УК РФ. При этом суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывая его семейное и имущественное положение.

Судом не установлено оснований для назначения ФИО1 наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств определить на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере 150 000 рублей. 

На основании части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить ФИО1 наказание в виде штрафа на ежемесячную выплату равными частями по 10 000 рублей в течение 15 месяцев.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 561001001 

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург

БИК 015354008

Казначейский счет 03100643000000015300

Единый казначейский счет (корреспондентский счет) 40102810545370000045

ОКТМО 53701000

УИН №

Код дохода бюджетной классификации 41711603122019000140

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием. При этом согласно статьям 31 и 32 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, не уплативший первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-R диски - хранить при уголовном деле,

- копии договоров поставки со спецификациями, дополнительных соглашений, писем и платежных поручений, счетов на оплату и чеков по операциям, договоров уступки права требования, на оказание возмездных услуг, счетов-фактур, актов сверки взаимных расчетов - хранить при уголовном деле, оригиналы вышеуказанных документов - передать по принадлежности в СПК (колхоз) «Аниховский». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Адамовский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, т.е. по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий М.К. Абдулов